
1/4

DELIBERAZIONE N. 64/14 DEL 18.12.2020

————— 

Oggetto: Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 "Legge quadro sulle azioni di sostegno al

sistema economico della Sardegna e a salvaguardia del lavoro a seguito

dell'emergenza epidemiologica da Covid–19". Modifiche e integrazioni alla

deliberazione della Giunta regionale n. 43/6 del 27.8.2020 recante “Disposizioni

attuative per l'esecuzione degli interventi di cui all'art. 8, comma 5. Cantieri degli

operai trimestrali dei Comuni di Alà dei Sardi, Bono, Bottidda e Monti presso

l'Agenzia FoReSTAS”.

L'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale

preliminarmente ricorda che la Giunta regionale, con la deliberazione n. 43/6 del 27.8.2020,

approvata in via definitiva con la deliberazione n. 46/15 del 17.9.2020, ha emanato le disposizioni

per l'attuazione di appositi cantieri per gli operai trimestrali nei comuni di Alà dei Sardi, Bono,

Bottidda e Monti, già assunti presso l'Agenzia Forestas, ai sensi dell'art. 8, comma 5, della L.R. n. 22

del 23.7.2020.

L'Assessore prosegue evidenziando che l'Agenzia Forestas, entro 45 giorni dall'approvazione della

richiamata deliberazione n. 43/6 del 27.8.2020, avrebbe dovuto predisporre un progetto di ripristino

straordinario del territorio concordato con i Comuni sopra citati, al fine di assicurare la compatibilità

con gli ambiti d'intervento definiti dall'art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015, da realizzarsi entro il

2020 con una durata di tre mesi, prevedendo l'impiego, con contratto a tempo determinato e orario

pieno, dell'intera forza lavoro annuale precedentemente utilizzata a tempo determinato trimestrale.

A seguito di numerosi incontri tenutisi con le Amministrazioni interessate, sono emerse diverse

criticità operative che hanno, sinora, impedito all'Agenzia Forestas e ai Comuni di concordare le

proposte progettuali, con particolare riferimento all'individuazione dei soggetti da assumere e al

riparto delle risorse da assegnare a ciascun Ente locale a valere sullo stanziamento di euro 1,3

milioni previsto dal sopra richiamato art. 8, comma 5 della L.R. n. 22/2020, a carico del Bilancio

regionale.

L'Assessore ricorda, inoltre, le osservazioni formulate dalla Seconda Commissione consiliare

nell'ambito del parere espresso sulla deliberazione n. 43/6 del 27.8.2020 in merito alla necessità di

estendere agli operai trimestrali dei comuni di Alà dei Sardi, Bono, Bottida e Monti che abbiano

superato i limiti di utilizzo previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 presso



DELIBERAZIONE N. 64/14

DEL 18.12.2020

2/4

l'Agenzia Forestas, le modalità operative previste per i lavoratori di cui all'articolo 29, comma 36

della legge regionale n. 5/2015.

Pertanto, al fine di consentire l'avvio dei procedimenti entro il corrente anno finanziario, superando le

criticità sopra riportate e tenuto conto delle osservazioni fornite dalla Seconda Commissione

consiliare, a seguito di consultazione delle Amministrazioni coinvolte, l'Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, propone di modificare e integrare le

direttive di attuazione già approvate con la deliberazione n. 43/6 del 27.8.2020, prevedendo che:

- l'Agenzia Forestas avvierà il cantiere di propria esclusiva competenza, operando con le

modalità ordinarie, attraverso i CPI, per il reclutamento delle maestranze occorrenti che non

abbiano ancora superato i 24 mesi di contrattualizzazione con la stessa Agenzia, alla cui

spesa si farà fronte con le risorse già stanziate per le stesse finalità nel proprio bilancio;

- i Comuni di Alà dei Sardi, Bono, Bottidda e Monti predisporranno, in collaborazione con

l'Agenzia Forestas, appositi cantieri, compatibili con gli ambiti d'intervento definiti dall'art. 29,

comma 36, della L.R. n. 5/2015, che dovranno contemplare attività di ripristino una tantum

della rete viaria forestale presente all'interno dei territori predetti, di manutenzione

straordinaria della rete fluviale, del ripristino forestale dai danni derivanti da nevicate e da altri

fenomeni metereologici avversi;

- nei cantieri in argomento, saranno utilizzati, con contratto a tempo determinato, i lavoratori e le

lavoratrici, desunti/e dagli elenchi certificati dall'Agenzia Forestas e trasmessi all'Assessorato

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con nota prot.

16641 del 23.11.2020, che abbiano già raggiunto i 24 mesi di contrattualizzazione con la

medesima Agenzia, e che, alla data di pubblicazione del relativo avviso di reclutamento, si

trovino in stato di disoccupazione;

- i Comuni assumeranno i lavoratori e le lavoratrici applicando il criterio della maggiore anzianità

anagrafica;

- per l'attuazione dei cantieri di loro competenza, i Comuni potranno stipulare accordi ai sensi

della legge n. 241/1990 con l'Agenzia Forestas;

- i quattro Comuni interessati fruiranno di un contributo regionale a valere sulle risorse già

stanziate dalla L.R. n. 22/2020, pari a euro 1.300.000 il cui riparto, in analogia alle modalità già

applicate per gli altri cantieri in essere di cui all'art. 29, comma 36, della L.R. n. 5/2015,

avverrà proporzionalmente sulla base del numero dei lavoratori e delle lavoratrici assegnati/e,



DELIBERAZIONE N. 64/14

DEL 18.12.2020

3/4

secondo i seguenti importi:

a)  Comune di Alà dei Sardi: n. lavoratori/lavoratrici 47, euro 576.415,05;

b)  Comune di Bono: n. lavoratori/lavoratrici 24, euro 294.339,60;

c)  Comune di Bottida n. lavoratori/lavoratrici 13, euro 159.433,95;

d)  Comune di Monti: n. lavoratori/lavoratrici 22, euro 269.811,40;

per un totale di lavoratori/lavoratrici n. 106.

I Comuni dovranno presentare un progetto corredato da una scheda finanziaria, predisposta sulla

base dell'importo sopra indicato, che dovrà prevedere per tutti i lavoratori e tutte le lavoratrici

interessati/e la salvaguardia del trattamento economico precedente, al fine di garantire uniformità

nelle modalità di contrattualizzazione dei lavoratori mediante l'applicazione del contratto di

riferimento, avendo cura di garantire la copertura delle spese relative a tutti gli oneri connessi alla

gestione del cantiere quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l'acquisto dei DPI, gli

adempimenti derivanti dal D.Lgs. n. 81/2008, gestione trattamenti economici. Tali spese non

potranno comunque eccedere la percentuale del 7% del contributo assegnato, in analogia a quanto

previsto per i “Cantieri LavoRAS di nuova attivazione”, gestiti in attuazione diretta.

Il Servizio competente dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale, a seguito della verifica del progetto in termini di coerenza con quanto disposto

con la presente deliberazione, procederà all'impegno delle somme per il successivo trasferimento

dell'intero contributo assegnato, a titolo di anticipazione, ai Comuni interessati.

Sarà cura del Servizio competente definire le modalità di rendicontazione del contributo assegnato.

Qualora l'Ente beneficiario non provveda all'avvio del cantiere, ovvero alla pubblicazione dell'avviso

per il reclutamento del primo turno entro il 31.12.2020, il Servizio competente provvederà allo

stralcio dell'impegno e il contributo non potrà essere liquidato.

L'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale propone,

inoltre, di provvedere allo stanziamento di idonee risorse nel bilancio regionale per la prossima

annualità, qualora vi sia la necessità di prevedere per i lavoratori e le lavoratrici che verranno assunti

nel cantiere attivato dall'Agenzia Forestas e che, nel corso del 2021, andranno a completare il

periodo massimo di 24 mesi di contrattualizzazione, la possibilità di transitare nei cantieri di titolarità

comunale.



DELIBERAZIONE N. 64/14

DEL 18.12.2020

4/4

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale

dell'Assessorato sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare le modifiche alle direttive di attuazione già approvate con la deliberazione della

Giunta regionale n. 43/6 del 27.8.2020, di cui all'allegato alla presente deliberazione;

- di provvedere allo stanziamento di idonee risorse nel bilancio regionale per la prossima

annualità, qualora vi sia la necessità di prevedere per i lavoratori e le lavoratrici che verranno

assunti nel cantiere attivato dall'Agenzia Forestas e che, nel corso del 2021, andranno a

completare il periodo massimo di 24 mesi di contrattualizzazione, la possibilità di transitare nei

cantieri di titolarità comunale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda 


